
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria delle opere edili e per interventi sugli impianti 

elettrici, termoidraulici ed opere connesse, da eseguire negli istituti scolastici ricadenti nei comuni di Messina 

Sud e del versante Jonico. Importo complessivo € 99.000,00. 

CUP: B39D14011510003 – CIG: 6048087F44 

Ditta BECAM COSTRUZIONI SRL – S. Agata Militello (ME). 

Approvazione variante tecnica e assestamento somme allo stato finale  

Approvazione del Conto Finale e del Certificato Di Regolare Esecuzione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TITOLARE P.O. 

PREMESSO:  

CHE con D.D. n. 1377 del 12/12/2014 e successiva D.D. n. 614 del 18/06/15, di integrazione, è stato approvato 

il progetto dei lavori in oggetto, finanziato con fondi del Bilancio di cui al cap. 7516 impegno n. 1282 del 

12/12/14, stabilendo di affidare gli stessi mediante cottimo fiduciario, approvando i relativi atti di gara ai 

sensi ex art.125 del D.Lgs. 163/2006; 

CHE con D.D. n. 254 del 11/03/2015, a seguito di espletamento della gara, i lavori sono stati aggiudicati alla 

Ditta BECAM COSTRUZIONI SRL con sede a S. Agata Militello (Me) in Contrada Cavarretta n. 142, che ha 

offerto il ribasso del 37,3721%, giusto contratto d’appalto del 21/07/15 rep. n. 14316 e registrato a Messina il 

28/07/15 al n. 1514 serie I, per un importo netto di € 55.605,85 oltre IVA; 

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati in via d’urgenza   in data 22/04/15; 

CHE i lavori sono stati sospesi, come da verbale di sospensione, determinando una nuova scadenza 

contrattuale al 07/08/15; 

CHE, durante le varie fasi lavorative, si è riscontrata la necessità di eseguire delle lavorazioni non previste al 

momento del contratto di appalto, così come dettagliato nell’allegata relazione sul conto finale, non 

comportando modifiche sostanziali e finalizzate alla corretta realizzazione, al miglioramento ed alla 

funzionalità dell’opera; 

CHE in data 04/05/15 è stato redatto un verbale di concordamento nuovi prezzi per fronteggiare la necessità 

di eseguire i suddetti lavori e che non hanno comportato spese aggiuntive rispetto a quelli previsti nel 

progetto originario; 

CHE i lavori sono stati ultimati in data 07/08/15 come da certificato di ultimazione lavori in pari data; 

348 17/04/2019

303 18/04/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la variante tecnica e assestamento somme allo stato finale con allegato verbale di concordamento 

nuovi prezzi;   

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto dalla D.L. per l’importo netto di € 55.582,08, da cui 

detraendo i certificati di acconto liquidati e pagati alla ditta pari ad € 55.300,00, resta a credito della stessa la 

somma netta di € 282,08; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo; 

CONSIDERATO 

CHE occorre procedere all’approvazione dei succitati atti; 

CHE occorre provvedere al pagamento della somma di € 282,08 oltre IVA per un importo complessivo di € 

344,14 a favore della Ditta BECAM COSTRUZIONI SRL, a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui all’oggetto, 

così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale; 

TENUTO CONTO che la spesa di cui sopra è disponibile tra i residui del bilancio al Cap. 7516 impegno n. 1282 

del 12/12/14; 

VISTA la D.D. n. 196 dell’01/03/16 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Posizione 

Organizzativa e le successive DD.DD. n. 149 del 24/02/17, n.1285 del 14/12/17 e n. 1925 del 28/12/18 di 

proroga dell’incarico; 

VISTA la D.D. n. 33 del 17/01/2019 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 

funzioni dirigenziali Ex. Art.17 c.1-bis D. Lgs n.165/2001; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE la variante tecnica e assestamento somme allo stato finale, con allegato verbale di 

concordamento nuovi prezzi, per fronteggiare la necessità di eseguire lavori non previsti nel contratto 

d’appalto, finalizzati al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità, che peraltro non ha comportato 

spese aggiuntive rispetto a quelle previste nel contratto; 

APPROVARE lo Stato Finale relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria delle opere edili e per 

interventi sugli impianti elettrici, termoidraulici ed opere connesse, da eseguire negli istituti scolastici 

ricadenti nei comuni di Messina Sud e del versante Jonico”, per un importo netto dei lavori pari ad € 

55.582,08 dal quale detratti i certificati d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad € 55.300,00, resta un 

credito della stessa di € 282,08; 

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla DL in luogo del collaudo; 

PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma complessiva di € 344,14 spettante alla Ditta 

BECAM COSTRUZIONI SRL, Partita I.V.A. 02943060836, a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui all’oggetto, 

a seguito di presentazione di regolare fattura; 

PRENDERE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con le risorse disponibili tra i residui del 

bilancio al Cap. 7516 impegno n. 1282 del 12/12/14, giusta D.D. n. 1377 del 12/12/14; 

PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, in 

attuazione del disposto di cui all’art.6 della Convenzione del 2012, poiché non è stata svolta alcuna attività da 

parte dell’organismo in questione; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il geom. Antonino Miceli; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi e termini di legge. 

Messina, 16/04/2019   

                                                       

Il Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta Piccolomini 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 33 del 17/01/2019) 

 

                                    ___________________________ 

        

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                 Geom. Antonino MICELI 

Lì 16/04/2019                                    

                                                                                                                                _________________________ 


